
RĪGAS METROPOLES 
AREĀLA SKOLU TĪKLA 
GALVENĀS TENDENCES 
UN PĀRVALDĪBA

Kristīne Niedre-Lathere | valsts sekretāra vietniece vispārējās izglītības jautājumos
Ramona Urtāne | vecākā eksperte skolu tīkla jautājumos

13/03/2024



VARAM DARBA GRUPAS 
DOTAIS UZDEVUMS IZM

Kādai institūcijai vai struktūrvienībai IZM ieskatā būtu jāuzņemas 
skolu tīkla plānošanas funkcija 
(piemēram, Rīgas plānošanas reģionam/Rīgas metropoles areāla 
pašvaldību kopīgi izveidotai iestādei/2.līmeņa pašvaldībai/cits variants)?

01

Kādas būtu šīs institūcijas funkcijas un finansējuma avoti?02

Kādas būtu turpmākās veicamās darbības šī jautājuma virzībai?03

2



RĪGAS METROPOLES AREĀLA SKOLU TĪKLA TENDENCES UN 
UNIKĀLIE PROBLĒMJAUTĀJUMI RĪCĪBPOLITIKAS LĪMENĪ

Pieprasījums pēc 
izglītības 
pakalpojumiem
Rīgas metropoles areālā kopumā 
pieprasījums pēc sākumizglītības 
ir pieaugošs, turpretī pēc vidējās 
izglītības – vietām arī samazinās 
un rada ilgtspējas riskus.

3

Migrācija starp 
pašvaldībām
Skolēnu migrācija starp Rīgu un 
pārējo metropoles daļu ir abos 
virzienos, tomēr ar atšķirībām 
dažādās izglītības pakāpēs.

3



RĪGAS METROPOLES AREĀLA SKOLU TĪKLA TENDENCES UN 
UNIKĀLIE PROBLĒMJAUTĀJUMI RĪCĪBPOLITIKAS LĪMENĪ

Pieprasījums pēc 
izglītības 
pakalpojumiem
Rīgas metropoles areālā kopumā 
pieprasījums pēc sākumizglītības 
ir pieaugošs, turpretī pēc vidējās 
izglītības – vietām arī samazinās 
un rada ilgtspējas riskus.

4

Migrācija starp 
pašvaldībām
Skolēnu migrācija starp Rīgu un 
pārējo metropoles daļu ir abos 
virzienos, tomēr ar atšķirībām 
dažādās izglītības pakāpēs.

3



PROPORCIONĀLS 
SKOLĒNU SKAITA 
DALĪJUMS KLAŠU GRUPĀS

Pieprasījums pēc 
sākumizglītības Pierīgā 
ir ar pieaugošu tendenci 
(arī salīdzinot ar Rīgu), kas 
pastiprina šo pašvaldību 
vajadzību pēc skolu 
kapacitātes palielināšanas.

Tajā pašā laikā Pierīgā 
pieprasījums pēc vidējās 
izglītības būtiski 
samazinās, ja salīdzina 
datus par 9.klašu 
absolventu gaitām.

5

Datu avots: VIIS, uz 01.09.2023.0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ropažu novads

Saulkrastu novads

Salaspils novads

Ādažu novads

Ķekavas novads

Mārupes novads

Olaines novads

Siguldas novads

Jūrmala

Rīga

1.-3.klase 4.-6.klase 7.-9.klase 10.-12.klase

4



PROPORCIONĀLS 
SKOLĒNU SKAITA 
DALĪJUMS KLAŠU GRUPĀS

Pieprasījums pēc 
sākumizglītības Pierīgā 
ir ar pieaugošu tendenci 
(arī salīdzinot ar Rīgu), kas 
pastiprina šo pašvaldību 
vajadzību pēc skolu 
kapacitātes palielināšanas.

Tajā pašā laikā Pierīgā 
pieprasījums pēc vidējās 
izglītības būtiski 
samazinās, ja salīdzina 
datus par 9.klašu 
absolventu gaitām.

6

Datu avots: VIIS, uz 01.09.2023.0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ropažu novads

Saulkrastu novads

Salaspils novads

Ādažu novads

Ķekavas novads

Mārupes novads

Olaines novads

Siguldas novads

Jūrmala

Rīga

1.-3.klase 4.-6.klase 7.-9.klase 10.-12.klase

4



PROPORCIONĀLAIS SKOLĒNU SKAITS 
10.-12.KLAŠU GRUPĀ UN HIPOTĒTISKAIS 
POTENCIĀLS NĀKAMAJĀ TRĪSGADĒ*

7

5%

7%

7%

9%

9%

9%

10%

13%

14%

17%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18%

Ropažu novads

Saulkrastu novads

Salaspils novads

Ādažu novads

Ķekavas novads

Mārupes novads

Olaines novads

Siguldas novads

Jūrmala

Rīga

* Ja skolu kapacitāte būtu pietiekama papildus skolēnu uzņemšanai.

Ja hipotētiski pieņem, ka:
• vecāki kopā ar bērniem izlemj turpināt 

vispārējo vidējo izglītību tuvāk dzīvesvietai
• un, ka 50% skolēni izvēlēsies mācības 

turpināt profesionālajā izglītībā.

Datu avots: VIIS, uz 01.09.2023.

5



PROPORCIONĀLAIS SKOLĒNU SKAITS 
10.-12.KLAŠU GRUPĀ UN HIPOTĒTISKAIS 
POTENCIĀLS NĀKAMAJĀ TRĪSGADĒ*

8

5%

7%

7%

9%

9%

9%

10%

13%

14%

17%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18%

Ropažu novads

Saulkrastu novads

Salaspils novads

Ādažu novads

Ķekavas novads

Mārupes novads

Olaines novads

Siguldas novads

Jūrmala

Rīga

* Ja skolu kapacitāte būtu pietiekama papildus skolēnu uzņemšanai.

Ja hipotētiski pieņem, ka:
• vecāki kopā ar bērniem izlemj turpināt 

vispārējo vidējo izglītību tuvāk dzīvesvietai
• un, ka 50% skolēni izvēlēsies mācības 

turpināt profesionālajā izglītībā, 
tad lielākajai daļai pašvaldību 10.-
12.klašu grupā palielinātos skolēnu skaits 
par 13% - 15%.

Jūrmalā un Siguldas novadā paredzamais 
un aktuālais skolēnu skaits sakrīt.

Rīgā aktuālais skolēnu skaits pārsniedz
paredzamo, kas sakrīt ar datiem par 9.klašu 
absolventu migrāciju no Pierīgas pašvaldībām.

Datu avots: VIIS, uz 01.09.2023.

5



RĪGAS METROPOLES AREĀLA SKOLU TĪKLA TENDENCES UN 
UNIKĀLIE PROBLĒMJAUTĀJUMI RĪCĪBPOLITIKAS LĪMENĪ

Pieprasījums pēc 
izglītības 
pakalpojumiem
Rīgas metropoles areālā kopumā 
pieprasījums pēc sākumizglītības 
ir pieaugošs, turpretī pēc vidējās 
izglītības – vietām arī samazinās 
un rada ilgtspējas riskus.

9

Migrācija starp 
pašvaldībām
Skolēnu migrācija starp Rīgu un 
pārējo metropoles daļu ir abos 
virzienos, tomēr ar atšķirībām 
dažādās izglītības pakāpēs.

6



RĪGAS METROPOLES AREĀLA SKOLU TĪKLA TENDENCES UN 
UNIKĀLIE PROBLĒMJAUTĀJUMI RĪCĪBPOLITIKAS LĪMENĪ

Pieprasījums pēc 
izglītības 
pakalpojumiem
Rīgas metropoles areālā kopumā 
pieprasījums pēc sākumizglītības 
ir pieaugošs, turpretī pēc vidējās 
izglītības – vietām arī samazinās 
un rada ilgtspējas riskus.

10

Migrācija starp 
pašvaldībām
Skolēnu migrācija starp Rīgu un 
pārējo metropoles daļu ir abos 
virzienos, tomēr ar atšķirībām 
dažādās izglītības pakāpēs.

6



Skolēna profils:
• Dzīvo kādā Rīgas metropoles areāla pašvaldībā.
• Izvēlas mācīties citas pašvaldības dibinātā skolā Rīgas metropoles areālā.
• Mācās vispārējās izglītības iestādē 1—12.klasē.

11

Datu avots šeit un turpmāk: VIIS, par laika periodu no 01.09.2023.-01.01.2024.

7

KĀDS IR KOPĒJAIS 
MIGRĀCIJAS SALDO RĪGAS 
METROPOLES AREĀLĀ?



Visvairāk skolēnu migrē no Ropažu novada (20%), 
Mārupes novada (19%) un Rīgas (17%):
• No Ropažu novada uz Rīgu (94%).
• No Mārupes novada uz Rīgu (96%).
• No Rīgas uz Mārupes novadu (41%) un Ropažu 

novadu (21%).

127

Vismazāk skolēnu migrē no Siguldas novada (3%) un 
Saulkrastu novada (3%).
• No Siguldas novada uz Rīgu (52%) un Ropažu 

novadu (44%).
• No Saulkrastu novada uz Rīgu (60%) un Siguldas 

novada (27%).

KĀDS IR KOPĒJAIS 
MIGRĀCIJAS SALDO RĪGAS 
METROPOLES AREĀLĀ?



KĀDS IR KOPĒJAIS 
MIGRĀCIJAS SALDO RĪGAS 
METROPOLES AREĀLĀ?

1. No Pierīgas areāla visvairāk skolēnu dodas uz Rīgu (75%), Mārupes novadu (9%) un Ropažu novadu (6%).

2. Pozitīvs migrācijas saldo ir tikai Rīgai (58%), negatīvs saldo ir Ropažu novadam (-14%).

138

6% 9% 10%

19%

5%

17% 20%

8%
3% 3%2% 2% 3%

9%

0%

75%

6%
0% 1% 2%

-4% -7% -7% -10%
-5%

58%

-14%
-8%

-2% -1%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

ĀDAŽU
NOVADS

JŪRMALA ĶEKAVAS
NOVADS

MĀRUPES
NOVADS

OLAINES
NOVADS

RĪGA ROPAŽU
NOVADS

SALASPILS
NOVADS

SAULKRASTU
NOVADS

SIGULDAS
NOVADS

Izbrauc Iebrauc Saldo



VAI PĒC 9.KLASES ABSOLVĒŠANAS 
SKOLĒNI IZVĒLAS VIDĒJO 
IZGLĪTĪBU IEGŪT RĪGĀ?

149

-4% -7% -7% -10%
-5%

58%

-14%
-8%

-2% -1%
-8% -9% -10%

-16%

-4%

74%

-16%

-7%
-3% -1%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

ĀDAŽU NOVADS JŪRMALA ĶEKAVAS
NOVADS

MĀRUPES
NOVADS

OLAINES
NOVADS

RĪGA ROPAŽU
NOVADS

SALASPILS
NOVADS

SAULKRASTU
NOVADS

SIGULDAS
NOVADS

Saldo
1.-12.klasēs

Saldo
10.-12.klasēs

Pēc 9.klases absolvēšanas papildus pieaug skolēnu plūsma uz Rīgu (palielinās par 16%) no visiem Pierīgas novadiem. 
Būtiskākās izmaiņas migrācijas saldo skar:
• Mārupes novadu (-6%).
• Ādažu novadu (3%).
• Ķekavas novadu (3%).
• Ropažu novadu (3%).



RĪGAS METROPOLES AREĀLA SKOLU TĪKLA TENDENCES UN 
UNIKĀLIE PROBLĒMJAUTĀJUMI RĪCĪBPOLITIKAS LĪMENĪ

Pieprasījums pēc 
izglītības 
pakalpojumiem
Rīgas metropoles areālā kopumā 
pieprasījums pēc sākumizglītības 
ir pieaugošs, turpretī pēc vidējās 
izglītības – vietām arī samazinās 
un rada ilgtspējas riskus.

15

Migrācija starp 
pašvaldībām
Skolēnu migrācija starp Rīgu un 
pārējo metropoles daļu ir abos 
virzienos, tomēr ar atšķirībām 
dažādās izglītības pakāpēs.

10



VARAM DARBA GRUPAS 
DOTAIS UZDEVUMS IZM

Kādai institūcijai vai struktūrvienībai IZM ieskatā būtu jāuzņemas 
skolu tīkla plānošanas funkcija 
(piemēram, Rīgas plānošanas reģionam/Rīgas metropoles areāla 
pašvaldību kopīgi izveidotai iestādei/2.līmeņa pašvaldībai/cits variants)?

01

Kādas būtu šīs institūcijas funkcijas un finansējuma avoti?02

Kādas būtu turpmākās veicamās darbības šī jautājuma virzībai?03

11



IZM ieskatā ilgtspējīga skolu tīkla 
plānošana ir veicama plānošanas 
reģiona ietvaros kopā ar valsts 
pārvaldi

17

Rīgas Plānošanas reģiona nolikums jau šobrīd paredz dažādas sadarbības 
formas starp pašvaldībām, kā arī pieaicinot valsts pārvaldi, lai plānotu un 
lemtu par attīstības jautājumiem, tajā skaitā, nepieciešamajiem atbalsta 
instrumentiem.

Pirms ATR ir bijušas divas apvienotās izglītības pārvaldes, kuras, 
lielākoties, veikušas metodisku, atbalsta un administratīvu funkciju, tomēr 
skolu tīkla plānošanai trūkusi vienota izpratne un visu pašvaldību 
līdzatbildība par plašo skolu tīklu, kā arī reorganizācijas jautājumi tika 
skatīti atsevišķi pašvaldībās. 

IZM saskata, ka arī valsts pārvalde var stiprināt iekšējos cilvēkresursus, 
mērķtiecīgi atvēlot kapacitāti konkrētu problēmjautājumu risināšanai, 
kas pārsniedz vienas ministrijas atbildību un kompetenci.

12



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES


